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Nu blir det fler tidningar 

en för affäl'S()mråde Aeroteeh Sverige. tidningar. Tidningar som just nu gar 

under arbetsnamnen "Teeh-In-Vä rlden" 
Nu ska det blir fler tidningar 

Intern informationen inom Aeroteeh inom Aerotechgruppen! 
Sverige kommer att fö rstärkas. 1\1 såväl och "Tech-In-Svel·ige". 

I samband med den föränd­ division Flygteknik som GS finns idag
Tech-In-världen etahlerade och hra fungerande divi­

Tech-In-Världen kommer att vara en 
ring av organisationen Aero­

sionshlad. Sådana skall även finnas r~itechgruppen genomförde vid 
grurrövergripande tidning för hela divisionerna Avionik och Motor.årsskiftet diskuterades även Aeroteeh-grurren. Samma tidni ng kom­

Sista "gamla" Tech-Inpersonaltidningen. mer alt distrihueras til l samtlig rersonal 
I dag finns Teeh· In, den tidning du just inom hela Aerotech-gruppen. Övergången till nyordningen kommer 
nu håller I handen, sa finns Det innehär att den tidningen bättre att ske successivt· detta ~ir sista "gamla" 
Aerogrammet, vårt veekohlad, och Så kommer att sregla vad som sker r:1 och teeh-In . Så hli inte förvånad när n ~i sta 

finns Teeh-In i en internationell utgåva. omkring de utländska bolagen. något nummer dyker upr - det är första num­
Den senare distribueras till Aeroteehs som insändarsk ribenter i denna tidning ret av den övergrirande tidningen s,i allt 
holag i USA och England, men hittills efterlyst vid ett rar tillfällen. finns håde på svenska och engelska. 
har det varit med en sporadisk utgiv­ Det innehär samtidigt att de artiklar Lagom till semestern kommer det förs ta 
ningstakt. Det ska ll det bli ändring på och re rortage som r ublieeras i den tid­ numret av Aeroteeh Sveriges nya rerso­
nu. naltidning. 


Den tidning du just nu läser är det 

ningen kommer att finn as ~ltergivna 

håde rå engelska och svenska. 
sista numret av "gamla" Teeh-In. Tech-In-Sverige Teell-In dess nu va rande skrenad 

kommer att försvinna och ersättas av två 
 Lennart Bladh Teell-In-Sverige hlir personaltidning­

Tecll-[n är persona ltidning för anstä llda i FFV Aerotech-gruppen 
FFV Aerotech, 732 Hl Arboga. 
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Tillämpbar väg? I 


Jag vet inte om 
"Aerogranunet" skall 
vara någon sorts 
debattforum eller en­
bart är avsett som ett 
informationsblad. 
Hur ~om helst - dct här med 
stigar r:1 gräsmattor tycks 
vara ett internationellt rro­
blem. Sis t jag I ~iste om förete­
elsen (dvs före Aerogrammet 
v14) handlade det om en 
amerikansk högskola av 
n,Igot slag . Lnderhållsperso­
nalen beklagade sig för rek­

torn , som tillika var profes­

I sor. och sade att ingen gick 
r a anlagda gångar utan tram­
r ade sönder gräsmattorna. 

I ställer för det vanliga sät­
tet med urpmaningar. hot 
etc föreslog professorn att 
man skulle lägga gångstiga r­
na ungef;ir där folk gick i 
stä llet fiir att göra en hel 
massa krumelurer och vink­
lar. 

Är detta månne tillämrbal1 
även här' 

BOW 


Varför alla dessa 
fel i den nya 
telefonkatalogen? 


Erhöll i dag vår nya 
interna telefonkata­
log, blå och fUl. 
Jag började läsa den 
som jag läser kvälls­
tidningen, bakifrån. 
Hurra, mitt namn 
finns med i namnre­
gistret. Rätt telefon­
nununer! 
Alla kommer inte b.li lika 
lyckliga som jag. Jag bläddra­
de sedan fram till första 
sidan . Lycka ett organisa­
tionsschema. och det stäm­
mer nJgO[ S{I n;i r Bra. ka ta lo­
gen ;ir sä keJt logiskt urr­
lagd. Varje affärsgru rp fö r 
sig, sedan kommer de olika 
enhcterna . St;immer i viss 
mån. Men vad , hör ga mla MR 
hemma i Aerotec h Sverige) 
Dags att läsa pJ. Nej , 
Aerotech Development ska 
det va ra . 

Tittar så ra aktuella teIe­

fonnu mmer. Trodde att en 
telefonkatalog där Linköping 
står för Aerotec h-gru ppens 
innehåll och revidering 
åtm instone skulle lyckas få 
aktuellt te lefonnummer till 
den egna enheten. Jag hittar 
bara fl er och fler fel. Jag ger 
upp. 

Fortsättningsvis kommer 
jag att anvä nda den metod 
jag alltid tidiga re anvä nt. Min 
egen lill a "computer", mitt 
huvud där cirka 200-300 
aktuella telefonnummer finn~ 
lagrade. Hittar jag inte nu m­
ret där ringer jag växeln. 

Det va r då sjutton om vi 
inte n:lgon gång skulle lyck­
as få en fungerande telefon­
katalog. Ring, ring om du 
bara slog en signall Har elu 
tur. hittar du mitt telefon­
nummer i den lilla ' fin a blå", 

"Luren" 

Fråga 


om bolag 


/ den tidning som utkommer till 
sommaren - nummer 5 - kommer 
ett stort antal av sidorna att ägnas 
åt den förestående bolagsbild­
ningen av FFVAerotech, 

Tech-/n skrev sent i höstas om 

det avtal som undertecknades i 

bÖJjar av december mellan 

Arbetsgivarföreningen SFO, SF, 

S/F, SAlF och SACO. 


Är det något du går och funde­
rar på inför bolagsbildningen så 
kan du vända dig till Tech-/n för 
att få svarpå dina frågor. Aero­
techs förhandlingschej Curt 
Lindenbaum, kommer att besvara 
dina frågor - eller du kan få svar 
av den du önskar. 

Senast 5 juni måste vi ha dina 

frågor och funderingar för att 

hinna få dem besvarade. 


Ring eller skriv till Tech-/n/ 
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Anitha Andersson, beslutsfattare: 

Kvinnor har 
filycket att säga till 


ar! 

.. r chefs- och 





Hon är propert klädd i kjol, röd cardi­
gan och med en brosch fäst på cow­
boyvis under blus kragen. Den ljusa lug­
gen gör en tuff sväng i pannan. Hon sit­
ter med armarna stödda på skrivbordet 
bland papper, pärmar, block och böcker. 

Under eftertänksam tystnad funderar 
Anitha över vad hon skall svara på frå­
gan om hurdan hon är? Det är ju inte 
något hon går omkring och tänker på 
dagligen. Lugn, säger hon till sist, och 
ganska harmonisk. 

- Jag har förmågan att sortera alla 
problem och lösa ett i taget, och jag blir 
sällan arg. Min energi använder jag hell­
re på annat sätt. 

- Som ung hade Jag aldrig en tanke på an hli städ­
bas. !v!en det här ~ ir en verksamhet som alla andra, 
och det är absolut inget dumt jobh. Jag arbetar med 
människor omkring mig och trivs järrebra. 

Fel l Egentligen har Anitha inte all s särsk ilt mycket 
folk omkring sig . Inte nu läng re. Rummen i Gamla 
Telehal len tömdes när loka lva rdarna anställdes på 
divisi : nerna . När alla huserade här var det liv och 
rörelse dagarna i ända . 

- Det är sant. Arhetsmiljön h~ir är omänsklig 
idag Ingen mår bra av att sina isolerad utan en män­
niska i närheten. Det har jag sagt ifrån om, och hop­
pas på arr snarr flyna in i den socia la gemenskapen 
igen. 

Vill inte byta 
Nyordningen kom för IV~ år sedan. An itha hamna­

de med en rad andra tjeje r pa Moror, men nu är de 
bara nio kvar på avdelning MI. Anitha se r till arr 
köpa in externa tjänster när det farras eget folk även 
på de andra mororavdelninga rna . Hon ansvarar fö r 
tvä rr åt både Motor och Avionik av städmaterial, texti­
ler och motorkapell. Den populära fritidsgå rden 
Foh lingtorp med bokn ing och st;id ligge r också på 
henne. 

Jobbet håller Anitha sysse lsatt. Den ena dagen är 
inte den andra lik, och allvarligt tal at har hon aldrig 
tänkt på att byta. 

- Jag få r omväxling så det försl år. Hade al lt varit 
dötrist. skulle jag ha hina t pa nagot annat för länge 
sedan. 

Önskemål 
Anitha växte upp i FeJli ngsbro med en önskan om 

arr få arbeta med människor, och det håller hon fort­
farande fast vid. Hon har medfödda behov av arr 
hjälpa andra. 

Sena re sökte hon och kom in på Socialhögskolan. 
Men då hade hon också fårr smaharn att tänka på , 
och al lt resande som utbildningen innebar fick henne 
arr ta tillbaka ansökan. 

Fram till dess hade hon nästan uteslutande arbetat 
inom sjukvården. Bland annat tre ar vid mentalsjuk­
huset i Väne rsborg på intaget och "stormen". Det var 
många gå nger påfrestande, och efter err överfall fick 

Text: Anne Allard 

Foto: Reinhold Carlsson 


Anitha nog. Hon undkom händelsen med bla rra för­
skräckel.'ien och en bortsliten hårton. 

Enda kvinnan 
Anitha ;'ltervände hem och började arbeta hos 

distriktssköterskan. Tiderna va r oregelbundna och 
efter arr ha läst in ett gymnasieå r pa folkhögskolan , 
sökte hon städjobb på FFV Aerotech istället. 

- Det är 14 år sedan jag började här. Efter ett år 
hlev jag arbetsledare med ansvar för storstäd och 
ersärrningsgrurpen. 

Hon var rärr ensam som kv inn lig arbetsledare då 
och helt ensa m om arr ha mer än 70 underställda. De 
manliga kol legerna inräknade. 

Nu är Anitha enda kvinna och ordförande i fackets 
arbetsleda rsektion 

Tuffare tag 
- Visst engagerar sig många kvinnor fackligt Det 

vore fel att pås tå annat, anser Anitha när hennes 
uppdrag inom FCTF kommer på tal. Är man bara li tet 
nyfiken eller sugen på information och utbildning sa 
är facket en ti llgång, menar hon. 

Just nu är Anitha in blandad i rrojektet arr ta fram 
statistik om chefer. Hur många är män/ kvinnor, deras 
åldrar, hur många underställda har de och så vidare. 
Det kan' behövas i Sverige med 250 tusen chefer som 
styr över en total arbe tsstyrka på 2,5 miljon männi­
skor. 

Hon arbetar också med att ta fram egen lönesta­
tistik för tjeje r, något som kan komma vä l till pass för 
henne vid löneförhandlingarna. 

- Vi bör reda ut orsakerna ti ll lönesk illnaderna 
mellan kvinnor och män, tycker Anitha som efterly­
ser tuffare tag i jämställdhetsfrågor. 

Sliter inte baken 

De tre barnen är alla utflugna men bosatta i trak­
ten. Vid 45 års ålder är Anitha redan stolt mormor. 
Barnbarnen är 2,5 och 5 ar gamla . 

Hennes man Hans är ombudsman i Statstjänste-

A nitha är enda kvinnan i arhetsledarnas kamratförening 
och dessutom ordförande. Hon för deras talan i FCTF-sty ­
relsen och berällar stolt all det ärpli på pojkarna, som stäl­
ler upp mangrant när hon Iwllar till möten . 

6 





mannaförhundet och bor i Stockholm en rar dagar i 
veckan. ivlen det gå r ingen nöd pa Anitha för Jet. 
Hon j r ~ j äh' inte den som sliter hyxhakar rå fritiden 
För an hinna med äl!t ser hon till att halla arbetstider-

I nä och tar inte> meu sig n:lgot jobb hem. Inte ens i 
tankarna . 

- Det iir bara lördagar som är heliga för mig. Da 
\i ll jag ligga I3nge ra mmgonen och njuta av ledig­
hetm , sucka r hon beliltl'l 

I !:lam och barnbarn ;i r kära besvär för henne, men 
hon har plats även fi ir anura än f,imilj en. manu annat 
är Anitha tryggheten i till varon fi ir el[ ;ilurl' rar som 
hon I)esöker ocb ringer regelbundet 

- Det är Sä ta cksa mt att kllnn ~ 1 ge dem stiid och 
uflrIl1untran och an \'ara deras kontakt utin när det 
behiivs. 

Stöd för utsatta 
Betydligt mer krävanue ~ir hennes engagemang för 

att stödja k\' innor med barn som utsa tts fiir sexuella 
ö\ergrerr Hon har i fyra år tillhört 
Stödgruprcentrull1 mot incest, och idag har Anitha 
kontakt med sju eller :llt<l mammor runt om i landet. 

- Jag är ensam stödperson här i Arboga. 
Grurrcentrum har sitt sä te i Stockholm. och därifrå n 
slussas de hjälrsökamle mammorna vidare till mig 
och till and ra stöd rersoner 

En mamma kan ringa Anitha nä rhelst hon behö­
\'er, och drÖjer det för I;i nge mellan gångerna tar 
Anitha sjiilv kontäkt. Det handlar inte om vanliga I 

I 	 "rratstunder" Sa mtalen kan ta nera timmar och tär 
ordentligt pa energi n. :\Ien energib Ilan sinar inte sa 
\;inge Ani tha \'(:t att hon är en stöd och gör en vi ktig I 
insa ts t'ör dessa utsatta kvinnor och harn . 

Lisa för själen 
I Ett djupt engägemang brukar g<J hand i hand med 
I avkorrlmg och vila för att människan skall fungera 

som helhet. 
- Ja absolut. Sjä h' rar jag lisa tö r Själen r~ mänga 

s;i tt. Bland annat p;i logen Rebecca bl,md "tjejerna" i 
I Odd FC\lo\\'. 

Förr ma lade Anitha för att stressa av och skre\ ' 
dikter ibla nd . Hon är romant i::;kt lagd . så det handlar 

I mycket om hj ~irta , smärta och livets gå tfullhet, skra t­
ta r "roeten" som inte fattar pennan S;I ofta numera. 

Fortfarande Funderar hon ofta kring livet och dess 

Lev livet, 


fånga det i en håv - omtumlande, 

Ifängslande. 

Du lever som en jjäril, I upp i arbetsbeskrivningen. 
Visst ;i!' det heklagligt, men betyd ligt vanliga re än blir mär/et på dina vingar, och 

man tror. Kanske har det att göra med en önskan om 
att va ra andra till lags. 

- Va rje m;inniska har JU ett behov av att vara 
du ärfast. 

Dina vingars märken 

I 
omtyckt, det kommer vi inte ifrån. Men det finns det 
som är viktigare, och ärligt tala t binner då inte jagär livets outsägliga mysterium. 
grunna sä mycket r;l vad andra tycker om mig, säger 
hon med glimten i ögat. 

Sa rlockar Anitha ihop papper hon ska ll ha med I
Af! skiim dikl eller måla är eli medel /Ur Alli/ha u ll hrla vid förhandlinga rna näs ta morgon. Klockan är över 
le ll/po uch få ro i -'iiilell. 1:'1/ gU l/g skre!' hUll den här dik­Fyra och det har blivit hög tid att tänka på annat än 
len. 

jobbet. 

I 

kretsgang, bade r a egen hanei och tillsammans med 
Hans. Att vara samspelta är viktigt även i sådana 
samrn:mhang. menar hon. 

Hemkunskap 
Intresset för Fackligt arhete har Hans och Anitha 

ocksa gemensamt. Kär han jobhar med nya la ga r och 
avtal far hon nyna av kunskaperna tack va re egna 
privatlek tioner uärhemma, berättar hon leende. 

Anitha får ofta plÖja sig igenom skrivelser och 
facklitteratur i jobbet och för fac kets räkning. Därför 
sJJprnar hon helst av med lättlästa och sp;innande 
romane r på fritiden. Däremot har hon inget till öve rs 
för veckotidningarnas glättade budskap. 

Nu övervä ge r Anitha att gå med i civilförsväret för 
att lära sig mer om de angeliigna frå gorna som g~i11e r 
mä nn iska ns överlevna d. 

- T~ink dig att det passerar tjugosextusen ton gift 
genom stan värje dag året runt. Det tycker jag är skä l 
nog för alla att sätta sig in i vad som kan hända med 
oss om en olycka inträfFar, slei r hon fa st. 

Måste repa mod 
Ibland känner sig Anitha alldeles förskräckligt 

ensam och otillräcklig i ett Ingenmansland. Men det 
gör nog alla litet då och då, tror hon , och känslan 
brukar vara övergaende. Att just hon är ordföra nde i 
arbetsleda rnas kamratförening beror s;ikert på att 
ingen av grabha rna vill ha rollen som ga ljonsfig ur, 
misstä nker hon. 

- Många tror nog att jag är en självsä ker person 
som vaga r ställa mig upp och rratJ ocb som kan gå 
pa folk. Ofta hör jag and ra sjga att "det djr kan väl 
Anitha göra ". 

Men egentligen är hon ga nska tyst, om hon inte 
råkar ha nagot extra viktigt att kom ma med. 
Sanningen ;i r den att Anitha är lika rädd oc h nervös 
som alla andra. Hon blir också skakig och svettig om 
händerna innan hon rerat mod. 

- Det måste man göra , ocb särskilt vi tjejer. Tänk 
s,\ mycket vi ku nde säga till om, men då krä vs det att 
vi säger något också 1 

För litet väsen 
- Förr var jäg nog mer uprkäftig, lade mig i och 

ifrågasa tte allt, s;iger Anitba och erkänner att hon har 
'Iugna t ner sig med åren. Det är inte något nega tivt, 
utan mer som en fråga om utveck ling. Och i allmän­
het gör tjejer ändå för litet väsen av sig, p;'\pekar hon 
och h;invisar till undersökn ingen "Kvinnor på kon­
tor". 

- Den gruppen värderar inte sina egna insatser 
särskilt högt utan talar skrämmande ofta om det de 
gör som oväsentligheter. N/ånga sa ker tar de inte ens 



Teori och praktik för Vattenfall 


Nu kan de motorn 

in i minsta detalj 

- Man har alltid nytta av att koppla 
ihop teori och praktik, konstaterar Stig 
Lindström och Mats Hallebratt. Nu är 
kopplingen mycket självklarare för 
dem efter två veckors motorgenomgång 
på FFV Aerotech i Arboga. 

Stig och Mats jobbar på Vattenfalls 
kraftstation i Hallstavik med de Rolls 
Roycemotorer som sitter i spetskraft­
verket. En liknande Avonmotor har de 
rent handgripligen demonterat och stu­
derat detalj föl' detalj. 

rngva r Gustafsson-Norr har va rit handledare för sam­
manlagt sexton av Vattenfa lls anstä llda fran Lahall 
och Hallstavik. S:l1nt liga fick en grund lig teori etisk 
genomg~ng av motorn under en veckas tid för ra hös­
ten. 

Nu pågår praktikperioderna , dä r totalt sex man 
själva far demontera kasserade mO[orer i Arboga. De 
jobbar tva och två under en vecka för att få cleta lj­
kunskap om motorns system och dess funktion. Fyra 
man fran Hallstavik, bland dem Stig och tv1a ts, och 
två fr:ln Lahall får den duvningen. 

Kunskap i bakfickan 
Stig, Mats och deras arbetskamrater ansvara r för 

sexton motorer vid kraftstationen i Hallstavik . De 
trasslar in te särskilt ofta , men kräver sin beskärda del 
av förehyggande underhåll. Dä r ~ir grabbarm hjälpta 
av det de nu har lärt sig 

- På jobbet får vi ju inte tillWIe att som här 
plocka ner hela motorn , s;ige r Stig. Och att då och 
då göra mindre åtgärder ger inte sa mma totala grepp. 

Båda är helt överens om att det blir lättare att 
al"beta med rese rvdelar och beställa saJana med kun­
skaperna de DU har i bakfickan. 

Att veta är att kunna 
Det ;ir helt enkelt sa att ju mer man vet, desto 

i,fyckell71er än skalel hlev del inle kvar när ,Hals Hallehra/l 
och Slig UndSlröm från Vallerifal/ var färdiga med 
Auonl1lOlOrl1. Återstår nu några limmar av ell vecko/tingt 
clemol1leringsiobb med hjälp aL' molorm onlör Ingva r 
[öthskoR I i' och handledaren Ingva r GuslC/fsson-Norr I h. 

\);ittre jobb kan man göra. 

Därt"iir har bada veckorn~1 har va rit nyttiga, tycker 
ivIa ts. T(:orikurscn f( Jr aU den gick in ordentligt pa 
reglersystemen. och Jemonteringcn filr att den gav 

ord entlig inhlick i hur motorn ser ut. 

- Säkert kommer det h~ir att förenk la felsökning­
en för oss r ;j motorerna i HaJlstJvik. tror han. 
Konsten all se he lhetsbilden heryJer myc ket. och det 
är just den helheten vi Iwr fint unJer de här tV;'1veck­
orna. 

Text & foto: Anne Allard 
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Ett systelll SOlll kan konsten 
att hålla tnåtten på konfigurationen 
Konfigurationsstyrning är säkert ett 
nytt begrepp för många människor. Det 
har hittills inte varit fast förankrat inom 
Avionik. Nu skall emellertid Sören 
Janeheden på avdelning Flygelektronik 
bli divisionens första CM, configuration 
manager. 

I maj tar han på sig rollen att utveckla 
ett CM-system som är anpassat till 
Avioniks verksamhet. Om ett halvår 
ersätts han av Stig Jansson, som inom 
kvalitetsstaben skall överta funktionen 
som systemansvarig. 
Något svenskt nam n annat än den långa, tungvrick­
ande beteckni ngen hnns tyvärr inte . Därför är det lät­
tare att med ord försöka förklara vad konfigu­
rationsstyrning ha ndlar om. menar Sören Janeheden. 

- I korthet är det ett system som ha r fördelen att 
det kan identifiera såvä l hård- som mjukvaran och 
framför allt hå lla reda på dess dokumentations- och 
konstru ktionssta tus. 

Håller ordning 
Som ytterl iga re exempel nämner Sören situationen 

där enstaka produkter eller program kallas in för 
åtgärd. Då måste man veta var dessa finns, annars är 
chansen liten att hitta rätt utan att ta in hela "sor1i­
mente!" . 

Det finns exempel inom bi lbranschen där vissa 
bilar i en tillverkningsserie kallas in för åtgärder. Där 
pekar systemet ut exakt de bil ar som berörs. 

Finns det fle r fördelar
' 

Ja, systemet ha ller reda på såvä l utförande som 
modi fieringsstatus och dokumentation som för ögon­
blicket gäller va rje enskild produkt 

Enligt Sören underlättar detta arbetet för både 
konstruktörer och andra hand läggare som enkelt kan 
hålla reda på materiel och do ku ment. 

Och det är absolut nödvändigt i förhållandet mel­
lan kund och leverantör. 

Fel förbjudna 
- Det st;i1 ls natu rl igtvis hå rda krav på enski lda 

moment i styrningen om systemet ska ll fungera i sin 
helhet. Uppstår det fe l någonstans i kedjan, tappar 
man snart kontrollen över hela verksamheten, påpe­
kar Sören. 

Det är skäl nog att skapa rutiner för att i framtiden 
utse en CM-ansva rig, configuration manager, i varje 
större proje kt som påbörjas. 

Det finns redan färdiga modeller med gl1Ji1dregler 
för hur man bygger upp system för konfigurations­
styrning. Eftersom funktione n hittills inte har tilläm­
pats rutinmässigt inom Avionik. är emellertid dessa 
rutiner inte anpassade ti ll divisionens ve rksamhet 

Att Sören får CM-ansvaret beror ti ll en de l på att 
han prova t vissa regler för att styra både hå rd- och 
mjukva rlJprodu ktion inom sin egen sektion . Det har 

I maj tar Sören Janeheden på sig rollen som CM-ansvarig, 
configuration manager, i MPE-projektet. Det blirförsta 
ledel i hans uppgifi all utveckla konfigurationsstyrningen 
illom Auionik och anpassa den till verksamhelen. 

öppnat nya infa llsvinklar och vissa ideer om vilka 
regler som är nödvändiga för att konfigurationsstyr­
ningen ska ll ge fu llständ ig kontroll. , 
Startar med MPE 

- Att skapa ett Avioniksystem blir ingen lätt upp­
gift, medger Sören. Han förli ta r sig på medverkan 
och stöd av all samlad erfa renhet och kunskap som 
finns på ski lda händer i divisionen. 

Sören bö~ar med att gå in i MPE-projektet som 
CM-ansvarig. Ett projekt som skall förse AJ37 Viggen 
med mer datorkraft Det arbetet engagerar många 
verksam hetsgrenar inom divisionen. Det är dessutom 
en utmärkt kä lla att ösa erfarenhet ur som kan ligga 
till grund för ett Avionikanpassat system för konfigu­
rationsstyrn ing. 

En plats på kartan 
Curt Johansson, chef för Avionik, betonar vikten 

av att s~tsa långsiktigt på denna funktion. Konfigura­
tionsstyrning är ett oumbärligt medel fö r att Avionik 
ska ll kunna möta de höga kraven från militära kun­
der. Dessutom utvecklas divisionens verksamhet sta­
digt i ri ktning mot modifiering av alltmer ava ncerade 
och komplexa system, påpekar han . 

- Låt oss inte sticka under stol med att vi i vissa 
fall har haft problem därför att vi har saknat ve ttiga 
styrmedel av detta slag. Denna satsning är alltså oer­
hört vik tig för att vi i framtiden skall behålla vår plats 
på ka rtan över kva lificerade underhållsleverantörer 
till försvaret, avslutar Curt. 

Text & foto:Anne Allard 

10 



fienden 




alt slwpa e/Sen(rihet ji-än elt diklatoriskl Iiff ett demo­

Driftvärnet 

en del av 

säkerhets­
slyddet 

FFV Aerotechs olika enheter har viktiga 
uppgifter för totalförsvaret. Det är av 
stor vikt att verksamheten vid enheter­
na kan fortgå utan störningar även 
under ofred. 

Det säger Hans-Olof Blomqvist, drift­
värnsledare för Aerotech Sverige. 

Vid FFVs enheter flllns sedan 1940­
talet militärt organiserade driftvärnsför­
band, bestående av frivilliga driftvärns­
män. 
Driftvärnsförbandens uppgift ;ir att utgöra etl effekt ivt 
första skycld för arhetsp latscn mot angrepp fdn yttre 
fien der. I uppgiften ingilr att med kort varsel kunna 
fö rstärka hevakning och kontro ll av 
anläggningen/ omrJdet, att med eldgivning frå n För­
beredda eldstä Ilningar kunna stoppa angrepp mot 
oll1radet , samt att snabbt kunna organisera. utrusta 
och utbilda de viirnplikt iga driftdrnsmännen . 

Inte bara för män 
Under beredskapstillstJnd och krig är all a man li ga 

anstä llda vid FFV. som f<'ill uppskov med eller annan 
befrielse fdn militärtjänstgöringen , skyldiga att tj;inst­
göra i FFV driftviirn som värnp li kliga dr iftvärnsmän. 

Av denna anledning är det angeläget att. under 
fredst id, alla heröl'da skaffar sig driftvärnsutb iklning 
genom att ,msluta sig till FrV driftvärn. säger Hans­
Olof. 

- En ligt regeringsbeslut kan fran 1984 iive n kvin­
nor kontrakteras som ordinarie uriftvärnsmiin , ti lläg­
ger han. 

T slutet av ma rs genomförde d ri ftv ii rnet vid 
Aerotech och Telub i Arhoga en större övning. 

Förutsättningen var: 'Del a/!spända lä/Se som rålt 
mellan stormaklerna under sellaste liden har pd ell 
drastiskt sält /öriindrals. Den auspänning som har 
kunnat iakttagas har i vissa öst/änder ulnyttials lill 

kmtiskl st)!'e Vissa uäslstater bar på et! allt/ör öppet 
sält./cJ/'sökl alt styra dessa länder, så a t! halansen har 
ruhiJuls. f)e iilre slrid'/l,heler sum har kommit i dagen 
l'isar all el! sturkri/:1 slär/ör dörren. Det!a har medfö'1 
atl slom jl)'klingstrrJl7lmar har sökl sig till 5l'enge 
Den SUl:!l1sk{/ n~f!,eri lZ/:1el/ Iror alt 5l'erige kall komma 
all dras in i elI j(jresluel1de krig .. 

:Vl<ilet va r att driftvärnel efter iivningeo ska ha gou 
fiinnaga att: 
• föd)creda skyddsobjektet [ör försva r. det vi Jl siiga 
ordna beva Kning. utföra eldförberedelser och utföra 
erforderliga fäl tarbeten. 
• ulfi)ra konti nuedig bevakning Clch sköta in- och 
utpassering. 
• al lt bdäl ska ll ha ökade kunskJper att uttrycka sig 
i orderform, 
• all stahsrersonal skall ha ökad för m<iga atl sköta 
stJ hsa rhete . 

Sabotage och skadegörelse 
Säker!Jebhotel bedömdes främs t bestå av främ­

mande underrättelseverksa mhet. Ett annat hot Jr 
sa l)(){age och skadcgördse. 

ll1clerrättelsevcrksäl1lheten syfte torde va ra all 

kl ;lIhigga driftvärnets taktik. orgaoi~at i on sa mt att 
identifiera deltagande förhand, grupperingsp latser 
och Jl1ohiliscriogsförheredelser. 
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Malet för säkerhetstjänsten är an förhindra under­
ränelse r som kan skada driftvärnets verksamhet. 

Kågra minuter efter tre. en fredagefrermidd ag, går 
övningslarmet. Samtliga driftvä rnsmän ska omedel­
bart till va ktbyggnaden. Där ges order och förbandet 
börjar gå till sina gru rpe ringsplatser. 

Intrångsförsö k 
Unclel' sen efterm iddag. kvä ll , nan. morgon och 

förmiddag kommer driftv;irnet att möta hot av olika 
slag och en del inrrångsförsök kommer an göras. 

HUV\.ldinrrycket ;ir gorr , säger Hans-Olov, när 
övningen ska sammanfattas och summeras vid slut­
genomg,j ngen 

- De nesta har gjort en bra jobb. Visst har det varit 
en del trasse l. men vi har fAn många bra erfarenhe­
ter. Ki llarna i driftvärnet har visa t på en mycket god 
vilja att lösa de problem de ställts infö r. 

- Ku ska vi dra slutsatser och komma med förs lag 
på fö rbättringar inom de områden där det finns bris­
ter. 

Mötte verklig fiende 
Hans-Olof vill understryka an detta var första 

gången driftvä rnet i Arboga ställdes inför en "verklig" 
fiendestyrka - nio killar från driftvärnet på GF i 
Esk ilstuna - killar som verkligen gjorde allt för att 
göra tillvaron besvärlig för Arbogas driftvärn, och 

lyckades med mycket. 
- Nu ska vi tillsamma ns arbeta fram en ny stricl­

srlan. och vi har fatt manga ind ikationer r a var vi 
måste bättra pa utbildningen . 

Han erkänner villigt att visst finns det brister, men 
ett av m,ilen med övningen var att ra fram dessa och 
vidta åtgä rd er f(ir an eliminera dem . 

I ert allvarligt läge måste det gå mycket snabbare 
3n bemanna all a r osteringar. menar Hans-Olof. Nu 
tog det lite fiir lang tid . 

En annan sak, som Hans-Olof återkoJ1lmer till ~ir 

säkerhetsmedvetandet hos alla a nst~illd a. D~ir finn s 
uet briste r. Det förklarade han i en intervju i Tech-In 
som rub licerades i höstas. i'vledvetandet har inte bli­
vit bättre. 

Ökat medvetande om säkerhet 
Två av killarna från GF i Eskilstuna slärptes in 

innanför grindarna av H'lns-Olof. Deras uprg1ft var 
att röra sig fritt på omradet - utan ID-kort eller 
besöksbricka . De kunde röra sig allde les för fritt utan 
att någon uppmärksam maue dem. säger Hans-Olof 
Slarv med ID-kortsbärande höjer inre säkerheten . 
menar han. 

Avslutningsv is vill Hans-Olov säga att i Arboga 
behövs det fl er driftvä rnsmän och -kvinnor. Han se r 
gärna arr fler anmäler sig till driftvärnet. föl' driftvär­
net ~" I er en viktig funktion i totalförsva ret. 



När övningslarmet går gäller det att snabbt bege sig till samlingsplatsen för att byta om (bil­
den nedan t vJ, den öppna platsen bakom vaktbyggnaden fick tjäna som omklädningsrum. 
Så ska posteringarna intas. Luftintaget till bergsanläggningen är viktig att skydda (bilden 
ovan och längst ned t vJ. Hit får inte en fiende komma. Innan posteringarna kan bemannas 
måste all utrustning kontrolleras och "ras i ordning (bilden t h) . 

.!..­ - _J-L-- L----~ 
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Så ska det gå till... 


Så här ska driftvärnet uppträda när de möter - och tar tillfånga en fiende. Upp mot hilen för 
visitation. En håller jienden under bevakning medan den andre genomför visitationen. 
På bilden nedan till höger har driftvärnet tagit säkerhetsvakterna till hjälp för att visitera en 
misstänkt. Den misstänkte har trots upprepade uppmaningar inte gett sig av från området. 
utan stått kvar och kikat in på området med hjälp av kikare. 



•• .tnen inte så här 


Det ska inte ta dJygt tio minuter innan driftvärnet upptäcker att 
det står en person Ined kikare utanför grindarna och stirrar rakt 
in på området (ouan). Personen måste avvisas be(vdligt snabba­
re. Det är hilföraren - inte driftuärnet - som ska öppna bildörrar 
och haggeluekor. det I<-an ju finnas ::,prängladdningar. 
Personerna på hilden till höger släpptes in på området för att ­
utan ID-kort eller hesöksbn·cka - röra sig fritt och kontrollera den 
inre säkerheten. De kunde röra sig lite för fritt utan att någon 
uppmärksammade dem. Det understJyker vikten av att hära ID­
kort säger Aerotechs säkerhetschefHans-Olof Blomqvist 
Den här driftvärnsmannen, på hilderna nedan, är nu säkert 
medveten om att vad som verkar vara ett "uanligt"jvllo i ,)jälva 
verket kan vara något helt annorlunda. Fyllot uill hjuda på en 
sup ur den medhavdaflskan, och när driftvärnsmannen inte 
tillräckligt kraftfullt auvisar jyllot kan det gå som på sista hilden. 
Studera den noga - särskilt uad 'Jyllot" håller i handen. 



Under kvällen och natten gjorde 
"fienden" många försök att komma 
in på området. Bland annat stan­
nar denna bil utanför grindarna 
och personerna försöker skjuta sig 
in. Vid södra grinden var de fram­
gångsrika, men vid norra grinden 
stoppades de. De borde kanske stop­
pats tidigare om posteringen på ber­
get (bilden ovan) varit lite mer upp­
märksam. 
Övningsledningen, här represente­

rad av spelledaren Håkan Larsson och 
Aerotechs driftvärnsledare HanS-Olof 
Blomqvist, var nöjda med övningen. Vi har 
fått många bra erfarenheter som vi kan ha 
nytta av i vårt fortsatta arbete, säger Hans­
Olof 
Det är genom att öva och åter öva, och lära 
sig av misstagen vi kan bli bättre, menar 
han. Han vill gärna underst/yka att det var 
första gången driftvärnet i Arboga mötte en 
"verklig "fiendestyrka, så det är svårt att 
begära att allt ska fungera perfekt. 
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Curres 

Slavkontrakt 

finns det? 


Bakgrunden till rubriken är en fråga som 
ställts. Vi kan kalla honom Nils. Han fick 
besked av sin chef att om företaget skulle betala 
hans kurskostnader inklusive litteratur, så 
måste han gå med på att stanna kvar i företaget 
under minst tre år. 

Om Nils skulle sluta dessförinnan så måste 
han betala tillbaka allt vad företaget satsat på 
hans utbildning. Detsamma skulle gälla om han 
avbröt sina studier utan giltig orsak. Innan vi 
löser Nils problem så kan det vara skäl att fråga 
sig hur vanliga är sådana här situationer. 

Ett mycket uppmä rksamm at lyft. På senare tid har även 
fall rörde flygvapnets piloter, andra grupper arbetstagare 
som i stor omfattning slutade blivit föremål för liknande 
vid fl ygvapnet och tog avtal mellan arbetsgivarorga­
anställning hos civila flygbo­ nisationer och fack. Jag tän­
lag. Detta hade pågått under ker då främst på anställda 
många år, men tog till sist en inom olika vårdyrken , som 
all varlig vändning. Flygvap­ för att få betald fort- och 
net fick 311 tsa sla för en Vidareutbildning måste för­
mycket stor utbildningskost­ binda sig att stanna kvar hos 
nad utan att kunna dra nytta arbetsgivaren under ett visst 
där3v. Dessutom blev man antal år. 
av med personal som inte 

Återbetalningkunde ersättas inom rimlig 

tid. Liknande situationer Även inom den privata 

drabbade även dataföretagen industrin före kommer det av­

av under 1970-talet tal om återbetalning av kurs­


Statens Arbetsgivarverk kostnader, speciellt då ar­
(SAV) slöt ett kollektivavtal betsgivaren satsat stora peng­
med facken, som inneba r att ar på en anställd som utbil­
piloter som lovade att stanna dat sig i ett yrke som arbets­
kvar i fl ygvapnet under lång givaren inte ~jälv har "puffat" 
tid skulle få ett kraftigt Jöne- för. 

Vilka rättsregler gäller i 
sådana här fall ? 

Avtalslagen 
I botten finns avta lslagens 

paragraf 36 - "Avtalsvillkor 
får jämkas eller lämnas utan 
avseende, om villkoret är 
oskäligt med hänsyn till avta ­
le ts innehåll , omständigheter­
na vid avtalets tillkomst, 
senare inträffade förhå ll an­
den och omständigheterna i 
övrigt." Alla dessa faktorer 
ska vägas sa mman i en hel­
hetsbedömning och kan 
ytterst jämkas eller fiirklaras 
ogi ltiga av domstol. Detta 
förhålland e sku lle i och för 
sig kunna gälla även beträf­
fand e ett kollektivavtal som 
slutits av de centrala avtals­
palterna, om vilLkoren, det 
vi ll säga fördelar och nackde­
lar som slutits inte star i rim­
lig proportion till varandra. 
På statens avtabomdde är 
sådana här klausu ler sällsyn­
ta. Lika sällsynt är det att de 
lokala parterna träffar avtal 
om exempelvis ,lterbetal­
ningsreglcr då en anställd få ll 
ekonomisk hjälp av sin 
arbetsgivare. 

Vad är då tillåtet och rim­
ligt? 

Au en arbetsgivare över­
enskommer med en anställd 
om en 3vskrivningsplan in­
nan denne börjar en utbild ­
ning torde inte vara otill <'Itet i 
sig. De får d~iremol inte träffa 
överenskommelse om att 
lönen ska betalas tillbaka om 
den anställde av något skä l 
avbryter utbildningen eller 
slutar kort tid efter att utbild­
ningen genomförts. En ligt 
MBL §27 är ett sådant avtal 
ogiltigt utan stöd i en kollek­
tivavta l. 

Grundtanken 
Arbetsgivaren och den 

anställde kan norma lt bara 
överenskomma om kurskost­
naden i stort. Grundtanken 
är att om en arbetsgivare sat ­
sa r pengar på en anställds 
forr- och vidareutbildning så 
bör också arbetsgivaren få 
dra nytta av sa tsningen. Men 
det finns dock situationer där 
avtalslagens regler skulle 
kunna bli tillämpliga. Om 
arbetsgivaren mer eller mind­
re "prackar på " den anställde 

en utbildning som denne 
egentligen inte själv är intres­
serad av eller om den anställ­
de mer eller mindre beordras 
utbilcla sig för att i fortsä tt­
ningen kunna komma ifråga 
för befordran eller liknande. 
En sådan situation sku lle av 
en domstol kanske kunna 
betraktas som ett tjänsteålig­
gande och därigenom kunna 
jämkas. Avtalslagens regler 
innebär vidare att den an­
ställde måste ha förstån hela 
innebörden a v den överens­
kommelse han skrivit på. 

Uppsägningsregler 
Enligt lagen om anställ­

ningsskydd (LAS) gäller vissa 
upps;igningsregler som 
ibland kan ha ersatts av kol ­
lektivavtal. Innebörden aven 
u ppsägningsregel i lag eller 
avtal är att den anställde 
inom rimlig tid ska kunna 
sluta hos sin arbetsgivare. Att 
cia i en överenskommelse 
mer e ller mindre "skrivit fast 
sig" för en väsentligt längre 
rid än vad avta let säger 
enbart för att hinna återbeta­
la en skuld till arbetsgivaren 
torde inte vara tillåtet j norm­
alfa llet. Il'len, om elen av ar­
betsgivaren bekostade utbild­
ningen verkligen varit till 
nytta för den anställde, torde 
en rimlig avskrivningsplan 
inte vara otillåten, 

Icke förutses 
Ett sista fa ll där en i och 

för sig rimlig överenskom ­
melse skulle kunna jämkas är 
då den anställde av familje­
eller hälsoskäl tvingas avbry­
ta sin utbildning eller rent av 
sluta sin anställning strax 
efter att utbildningen avslu­
tats. Det måste dock vara en 
situation som inte kunnat 
förutses då a vulet ingick. 

Hur ska vi råda Nils och 
hans chef i det aktuella fallet? 

Av döma av praxis, så bör 
Nils och hans chef söka 
komma överens innan Nils 
påbörjar sina studier. Att Nils 
själv varit angelägen om att 
få företagets ekonomiska 
stöd i en situa tion där hans 
chef varit tveksam till om 
Nils skulle komma att klara 
av studierna , styrker denna 
uppfattning. 
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Teknikdagar ger utdelning 
från Aerotechs kunskapsbank 
Så har Teknikdag 90 sällat sig till raden av före­
gångare. Även i år valde FFV Aerotech att samla 
de inbjudna företrädarna för svenska försvaret 
på Industrihuset i Stockholm. 

På temat "Reparationsteknik och Navigerings­
system" fick de ta del av den speciella teknik 
och kunskapsbank som företaget för närvaran­
de besitter. 

'Nä rmare tvåh undra gäster 
kom fiir att lyss na på semina­
ner, för att se FFV Aerotech i 
utställningsform och för att ta 
personlig kontakt med företa­
gets representanter. 

- I likhet med tidigare 
bjöd Teknikdag 90 på flera 
nyheter. enligt Nils Svensson 
på tekniska byrans farrygsma ­
teric/sektion vieJ j\'larinens 
Underhållsavdelning. Den 
stora behållningen var för 
honom föreeJragen om repa­
rationsteknik och komposit­
materiaL avslöFleJe ban för 
Tech-In. 

Berörings punkter 
- Visserligen talaeJes eJet 

här mest om flygande materi­

el, men ;iven marinen använ­
der fl yg \llotorcr. Dc:ssutOI11 
arhc:ta r vi i havsmi ljii med 
alla de rroblem det innebär i 
fraga om korrosion till följd 
av bland annat milJöfiirstör­
ingen i vjra vatten . 

Det finns alitsa kla ra I 

beriiringspunktcr mellan fl y­
get och marinen tekniskt sett, 
menar Nils Svensson. Hans 
spontana uppt'attning är 
också att FFV Aerotech för­
mar anpassa tekniska lös­
ningar P~l nygets problem så 
att även marinen kan dra 
nytta av dem. 

Gemensam teknik 
- Del finns överlapp­

ningar mellan vapenslagen i 

J:jterj);mjrjreläsl/ il/gar och 1;/1 

på IIlställnillgel/ sIIler del bm 
med en ell!'rett par smakbilar 

FUll huffen, lycker HC/mel 

L3ell{l11C/11 och A I7clle ljikssol7 
jräll flygets il1kup", 
FIl;JUnköpF 

flera hän:-,eendcn, Med de 
nyheter som h;i r rresentcrals 
ra komrositsidan skall det 
bli intrt'ssant att se vilka 
praktiska tillä l11rningar dc[ 
kan innc:hära för marinens 
undcrh,lll i framtiden. 

Uppenbara fördelar 
i\i1s Svensson se r uppen­

bara fördelar med den linj e 
FFV Aerotech har vall att pa 
temadagar rresentera nya rön 
inom skilda teknikområden. 

- Dct tillhör va ra 
ujJrgifte r inom FMV att följa 
utvecklingen inom försvar­
sområdet Desto hättre da om 
vi kan giira det i samarbete 
med industrin J ned den sa m­
lade tekniska komretens som 
finns där. 

Text & foto: 
Anne Allard 

Fotnot: De/6redrc/8 FFV 
Aerolech presenterade på 
'feknikdag 90. ill8ick som 
bi/oRCI i 7i:ch-11l /II' 2/90. 

FFV ALF Innebancly 

Team A 
mästare för 
tredje gången 

Tidigare i vår tog två 
spelglada gäng från 
idrottsföreningen FFV 
AlF Engelbrektskolans 
lokaler i besittning. I 
gymnastiksalen skulle 
de begå klubbfmal mot 
varandra för att kora 
Arbogas FFV-mästare i 
innebandy. 

Lagmässigt val' Jl1dtchen 
rena urrrepningen d\ förra 
arcts final - 'I C:lm A mot 
Rerverbta n. En seger för 
Team A skulle hetyda a(( laget 
fic k sin tredjc inteckning i 
vand ringsrriser. 

första rerioden \',lr lämn 
med osäKe rt srcl ra bada 
sidor. Jnitialivrikt uppsrcl följ­
des av mer okonce nlrcrade 
avslutningar och rcriOllsiffror­
na hlev 3-3 

[ andra rerioden log Tea m 
A slegvis över matchen och 
lvckJdes allt oftare avsluta 
L;rrsreJen med mal. Till viss 
del hade laget även turen r~ 
sin sida. Dcn hwkal' ju ga 
hand i hand med framgang 
oc l1 skickligbet 

Rerverkstan hade ocksa en 
del vassa chansc:r men mera 
Olur och missade alltför 
m,jnga gångcr Laget fick till 
slut sc sig slagct med malskill­
nadenlO-6 av Team A. 

Vinnarna hade tidigare fått 
äran atr rc:presentera FJ-\1 AlF 
i koncernens mii sIerska p som 
avg jordes i VäXIÖ i feh ruari. 
Där lyckaeJes Team A ta en 
hedersam andra plats {ler 
,'v[otala som va nn pa'knall 
oc h fall", e ller som eng­
elsmännen har översatt det ­
sudden death, 

AAÅ/~elägeslr(./nd. Anelle Er;ksson. Ä~>e Sporwn och f-IaniellJergmal1 
från }Mf~/nköpFfår r?1l Rorl redCig!ire/se m)an Cedu!17 pci Auimik 0111 

el7 17)' UIJ7./51I1inJ!/iir repurt.lliurl (lI'.I'lmCilllemde RrelskC!l1 . 
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Arboga mästare 1 rinkbandy 
Snabbt inhopp och segern var säkrad 
För ett ögonblick såg det ut som om Gevärs­
faktoriet i Eskilstuna skulle tvingas ställa in 
årets FFV-mästerskap i rinkbandy. Planen visa­
de sig vara dubbelbokad speldagen. Men med 
kort varsel kunde emellertid FFV AlF rycka in. I 
Arboga var ishallen ledig för att ta emot de sju 
lag som i mitten av mars samlades för att spela 
om mästartiteln 1990. 

Nu visade det sig att hemmaklubben inte alls 
nöjde sig med att bara rädda föreställningen, 
FFV AlF kammade dessutom hem mästerskapet. II . . . 

,Hästare i rillkbaml)' bleu j-F V A IF tack m re fr L' spelande sektions/eda ­
ren Åke L<jl~ r(!II . Tony Karlsson. KarI-tfik Andersson. Jammy Ek­
strand Peder \Fikström och la8!edare Anders Am/er. Framfdr dem fr u 
Busse EnksSOI1. Christer F-·kstrallcl. A liders H/öj Bengt Ka rlssun, Palnk 
Suelln ingssu ll ocb lagledare Hans-Erik Larssun . 

Det inledande grur rspelet I 

haltade så ti ll vida att lagen 
va r tre i den ena gruppen 
och fyra i de n andra. r övrigt 
nöt spe let i grunclserien en ligt 
planerna. 

FFV AlF l spe lade mot 
Samcfa och Huvudkontoret 
(HK), medan FFV AlF II ställ-

Elisabeth Ekman, VD-sekreterare 

Höger hand lär sig vad den vänstra gör 

- En positiv miljö, hart ar­
betande människor, effektiv a 
möten och en tilltalande lag 
profil män niskor emellan. 

Elisa beth Ekman avslöjar 
si na personliga intryck efter 
första veckan som sekreterare 
och höger hanel åt FFV 
Aerotechs VD , Tommy jo­
hansson. Myc ket längl'e än sa 
hade hon inte hunnit arbeta 
på kontoret i Stockholm när 
Tech-In träffade henne 
Arboga . 

Elisabeth kommer nä rmast 
fran Affärsförlaget i Bonnier­
koncernen där hon va r VD­
sekreterare. Dessförinnan har 
hon arbetat bland an nat P~I 
Nokia och Eric~son Infor­
mation. 

- Först av allt vill jag lära 
mig mycket mer om FFV 
Aerotech innan j:Jg är beredd 
att ha någon som helst upr­
fattning om mitt nya arbete. 

Nu har jag ambilionen att 
snabbt fl yta in och lära mig 
jobbet så att allt fungerar lika 
välsmort som tidigare. 

Hektisk början 
- Första veckan var skojig 

med tvä hektiska dagar inled­
ningsvis och en mlgot lugna­
re avslutning. berättar Elisa­
beth under besöket i Arboga. 

- Eedan en av mina första 
dagar satt jag med i ett möte 
dä r övriga del tagare med viss 
förtju sning gav mig i urpgift 
atl föra protokollet. 

Sa jag kastades huvudstu­
pa in i jobbet från första 
stund . skratlar hon. 

Elisabeths första veckor 
blir med all säkerhet rätt rörli­

I 
ga . för att inte säga röriga. 
Det gäller för henne att försö­
ka I~ird e la tiden på ett vettigt 
sätt me llan arbetsu rrgifterna 
i Stockholm och en introduk­

des mor Zakrisdal el). FFV 
Ma lmen från Linköping och 
Gevärsfaktoriet (G P) 

Tufft motstånd 
FFV AlF lag l dominerade 

sin grupp och vann komfor­
tabelt i grundserien över 
Samefa och HK med 12-0 

resrektive 7-2 
Segrande lag i den andra 

grurpen, Zakrisda l, mötte be­
tyd ligt tuffare motstånd och 

- Nu ärja8ju egentligen 
eänsterhänl. påpekclr Elisabeth 
Fkmol1 med tanke Pc! det där um 
att höger hand skall lära sig 
Ilad l'äJlster gör". Så mycket är 
äl1då sant som att hon är sekre­
ten/re uch höger hand åtlammji 
/oh(lllsson . . 

tian i företaget med besök pa 
alla affärsomnolden. 

Text & foto: Anne Allard 

tappade även en poäng i 
grundserien. FFV AlF II och 
GF fick se sig besegrade med 
)-3 respekt ive 6-4. Däremot 
lyc kades östgölarna i FFV 
Mal men halla värmlänninga r­
na stitngen och spelade oav­
gjort 3-3 

J\u hjälpte det inte i den 
slutliga sa n1manräk ningen 
som ga v FFV AlF l och Z de 
båda finalplatserna. 

Tolv mål av Tommy 
Med en match mer i 

benen, en jämnare grundserie 
och tre avbytare färre hade 
lakrisdal kl art sämre ut­
gangs läge än sina finaImot­
ståndare från Arboga. Kanske 
var det detta som hjälpte 
hemmalaget att avgöra fin a­
len tiU egen favör. 

Vä rmlänningarna gjorde 
visse rligen första målet under 
matchens två spel perioder på 
vardera femton minuter. Men 
sedan tog FFV AlF I över 
spelet och besegrade sina 
motståndare med ' 8-1. Bäste 
målskytt i Arboga var Tommy 
Ekstrand, som gjorde sam­
manlagt tolv mäl. 

Text: Anne Allard 
Foto: Reinhold Carlsson 
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Måndag 
Anländer sem till jobbet Har 

kist såväl Allehanda som 
Arboga tidningen hemma. 

I dag har jag ett besök pil 
eftermicJdagen - der är en eng­
elsk flygticJningsjournalist som 
ska komma. 

Jag börjar dagen llJecJ arr 
kopiera artiklar ur dagem rid­
ningar. Därefter är det dags att 
komrollera att allt är klart för 
eftermidd agens besök. Jag har 
vä l inte glömt något. .. 

Tittar på min checklista, törs 
ime lite på minnet. 

Under förmiddagen förbere­
der jag onsdagens informa­
tionsdag för nyanställda . Jag 
har ansvaret för företagspresen­
tation och verkstadsbesök. 

Jag försöker även koncentre­
ra mig rå en översärrning som 
ska vara klar i slutet av veckan. 
Fortsärrer med översättn ingen 
efter lunch innan det ~ir dags I 
att plocka ihop dc engelska 

Telefon, besök 

och tidningar 

fyller veckan 

overhead-bilderna, ringa. Försöker hinna med det 

Kontrollerar med receptio­ jag borde gjort iga r. 
nen - ännu ingen engelsmctn. Fortsätter med översättning­
Han borde kommit direkt efter en. Avbryts ideligen av telefo­
lunch. Nu är klockan över rvä . nen. 
Kollar med Arlanda, joela, pla­

Onsdagnet ankom punktligt. Ringer 
Martin McInnes pa Aerotech Kommer iväg tidigt till job­
Ltd - det kommer ingen engels­ bet. Limnar tidningarna till 
man. Det har blivit nagot miss­ Ula. Gar till kon ferensrummet 
förstånd. Engelsmannen h3r för att göra den sedvanliga 
inte åkrl Telefonen ga r V3 rm - kontrollen inför besök eller 
måste meddela ett antal perso­ gu idningar. Får inget bra ljud 
ner att besöket är inställt. ra videon. Ula fr~n Motor 

dyker upr . Ringer Lasse för att
Tisdag få hjäll' med videon. Vi lyckas 

Vaknar tidigt. Kommer pä arr få till ett skar ligt ljud . .lag gör 
Kent m;lste el veta att det inte min Företagsrresenta tion och 
finns någon cngclsm,1I1 att smiter undan en timme för 
hämta på hotellet. Einger jobb med översättningen. Ar 
honom tidigt , alldeles för tidigt. tillbaka i tid för rundvandring­
Kommer iväg sent till jobbet. en. Hämtar upr EJisabeth från 
Har även idag läst tidningarna Stockholmskanroret hos 
vid frukosthordet. Kopierar Margareta. El isabeth är nya n­
intres~:lOra artiklar. I ställd och vill följa med pä 

Hinner inte mer än upr till l' rundvandringen . 
mitt rum förrän telefonen bÖljar Vi besöker Avionik före 

Carina Luren arhelar med besök­
och annonsservice inom Aero/C'ch 
Scerige, 

lunch och Mowr efter. 
Tillbaka ra mitt rum tar jag 

itu med telefonen och ringer 
de som sökt mig under dagen. 
Innan jag gal' hem filrbereder 
jag morgondagens besök, 

Torsdag 
Stanna r först till vid receptio­

nen för att prata med Karin och 
Sune om dagens besök. 

I dag var det mycket att 
kopiera i tidningarna. Ulla sor­
terar artiklarna åt mig. Dukar sa 
kaffe i konferensrummet, läg­
ger fram broschyrer och förbe­
reder min presentation 

Telefonen ringer ou rphörligt 
under eftermiddagen. Det är en 
besöksintensiv reriod just nu. 
\,1ycket som ska fixas. 

Fredag 
förmiddagen gar at att rla­

nera ett kommande besök från 
FMV Det är tiU att lägga russel 
Guider ska kontaktas och tider 
bokas. Det kommer att bli 
många gruprer 

Hinner avsluta översä ttning­
en innan veckan är sl ut. 
Ad)lyts bara a\' ett sa mmanträ­
de pa eftermiddagen innan det 
är tid att stämpla ut efter ännu 
en \'ecka. 
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Ett va rmt tack till chefer, arbets­
kamrater och övriga vä nner, FCTF 
samt Division Avionik För hlom­
mor, kOlL och all övrig omtanke i 
samband med min Sjukdom 

Gertrud Sörbom, AT69 

En stort tack till arhetskarmater, 
chefer och FCTF fö r a ll uppva kt­
ning vid min rensionering 
(avskrivning efter fullgången tid l. 

Sven järhem, AF48 

Jag vill tacka mina chefer och alla 
arbetska mraterna r å MA 75 och 
MA74 för rresenter och fina blom­
mor vid min avg;ing. 

Sven-Erik Lind, MA75 

Ett vannt och hjj nligt ta ck till 
företaget, fa ckel och alla 
arhetskamrater För blommor. rre­
senter samt för den trevliga festen 
ra Flygets Hus i samband med 
min rensionsavg;\ng. 

Allan Nyenger, FT88 

Ett stort och varmt tack till all a 
som ställde upp och ordnade med 
en trev lig avskedsfest ra Baronen, 
samt för blommor och presenter 
från Arbetskamraterna, Chefer, 
FCTF och FFV Aerotech. 

Pensionärerna 
Göte Andersson, FP21 
john-Arne Pettersson 

Oocke), FP14 

Ett hJjrtligt tack till er so m bidrog 
ti ll att göra min r ensionsavgång 
till ett oförglömligt minne. 

Sten jansson, MH42 

Ett varmt tack till arbetskamrater, 
feTE, SF, Driftvä rnet och 
Statshjlsans rersclOal fö r uprvakt­
ningen med hlommor och presen­
ter pa min 6O-å rsdag . 

Harry Kjerling, MH37 

Avionik 
Johan Alsdal, AF83 
Håkan Karlsson , AF46 
Håkan Pettersso n, AF54 
Bernt Olof Andersson, AF66 
Susanne Lundin, AF85 
Uf Pettersson, AM20 
Anders Ca rlsson , AS70 
Bernt Isaksson, AS96 
Sven Torbjörn Andersson, AR6S 
Stefa n Jansson, ARS5 
Nils Sjöblom, AR79 

Flygteknik 
Erik- Andersson, FA07 
Manin Pamtzae. FAn 
I::krnt Skoog, FF24 
Gunilla Karlsson, FF88 
Agneta Pettersson, FP50 
Kerstin Johansson, FS1 2 
CariD Tunströmmer, FD20 
[v!onica Liljegren. FF23 

Ann-Marie Stragnefeldt , FS12 
Stefan Tell , FSlS 
Ric hard Karlsson, FT4 3 
Torbjörn Karlsson , FT46 

GS 
Åke Roas, GC 

Motor 
Gunborg Rikard , MA34 
Lena johansson, MA35 
Hans Lindström, MA36 
Per Sundqvist, MA 74 
Kje ll !dling, MA95 
Anders Gustavsson, MF82 
Urhan Andersson, MR82 
Gunvor Svensson, MA34 
Johan Persson, MA74 
Kaj Ammesmäki , MB84 
Ca rina Sandberg, MG92 
Sven-Erik Karlsson, MA60 
jerker Norherg, MI2S 
Björn von \Valden, MF84 

AvioComp 
Lenas \Vestlund , B121 
Niclas Bäckman, BOlO 

ScanMotive 
Harry Saväng, SM 
Björn jansson, SA\V 
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Massbrev - tjänste 
Anställda anmäler adressändring till 
respektive personalavdelning. 
Pensionäre r och övriga anmäler 
adressändring till redaktionen. 

FULL FART FRAMÅT. .. 
... MOT gO-TALETS 

FLYGTEKNIK 
~FFV:erotech 
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